EXERCITATIO IVRIDICA
DE
PRAESVMTIONE MVTVI
EX SOLVTIONE VSVRARVM
PETENDA

Q V A M

ILLVSTRIS ICTORVM ORDINIS AVCTORITATE

P R A E S I D E

D. FRID. GOTTLIEB ZOLLERO

COD. P. P. O. ECCLES. CATHEDR. MARTIS BVRG. CAPITVL.

CVRIAIE IN PROVINCIA SVPREMÆ ASSESS. NEC NON

FACVLT. IVRID. SENIORE ET ACADEMIAE

DECEMVIRO

IN AVDITORIO ICTORVM

D. XXVIII. IVNII MDCCCLXXVI.

PVBLINE DEFENDET

CHRISTIANVS GOTTLIEB MITREVTER

LIPSIENSIS

L I P S I A E

EX OFFICINA LANGENHEMIA

EXERCITATIO IUDICIA
DE
PRAESUMPTIONE MATERIAI
EX SORALIONE USUARVM
PLATINAE
DAM
HISTORIS-ICTORVM ORDINIS ACTORIATE
TRADICIO
DILECTIO
DILECTIONIS
CHRISTIANUS GOTTLIEB MITTEUTER
LITERARIA
DILECIA
DILECITIONIS
DILECITIONIS

in illi non nobis locis esse. V.
§. I. In hoc merito
Omnibus iudiciis tum accendentibus, tum con-
sequentibus inferuit probatio, nemo enim
credere tenet nudo et soli alterius verbo,
maxime aduersarii, cum facile mentiri, et ab
antiqua Germanorum fide recedere soleat. Hac ex
causa probationem dicunt leges, rei ex aduersarii nega-
tione dubiae per idonea argumenta demonstrationem,
siue actum iudiciale, quo per argumenta, de re dubia
et controversa fides sit iudicii. Diuidunt Practici pro-
bationem in artificialem et inartificialem, haec per te-
stes, documenta, iuramenti delationem potissimum
contingit, illam ex aduerso per argumenta logica et
presumptionem absoluimus, et a canonistis conjectura
probabilis ex certo aliquo signo proueniens ad adstru-

A 2 endam

endam rei dubiae fidem dicitur, quae definitio eo maiorem promeretur ad plausum, cum discessum ab ipsa probatione, rite demonstret, per legitimam etenim probationem res sit certa, cum per praesumptionem maneat dubia, quippe quam per existentiam contrarii dummodo ad liquidum deducere queamus, elidimus et infringimus.

§. II.

Varias praesumptionis species non solum illi, qui theoriam docent, sed etiam illi, qui practicis laboribus operam dant, defendunt, quae an solido fundamento nitantur, in praesentiarum animus non est inquirendi, id tantum dixisse sufficiat, singulares, in construenda diuisione Doctores adhibere solere opiniones, quae a principiis iuris, et natura praesumptionis vehementer recedunt. Accedimus potius ad id, cuius causa hanc exercitationem conscripsimus. Dubius nempe est casus, vtrum creditor, cui debitor per interalium temporis usuras dedit, ex hac sola solutione mutui existentiam probare, et a debitore restitutionem sortis cum effectu exigere queat. Adfirmatiuam sententiam amplectimur, et ad suffulciendum adseratum partim ad expressam legum dispositionem, partim ad auctoritatem practicam prouocamus.

§. III.

§. III.

Patrocinium nobis praefstat Papinianus l. 6. ff. de
vsuris. cuius verba haec sunt: *Cum de in rem verso cum
herede patris vel dominii ageretur, et usurarum quaestio
moueretur Imperator Antoninus ideo soluendas usuras iudi-
cavit, quod eas ipse dominus vel pater longo tempore
praefitisset. Imperator quoque noster Seuerus filiae Fla-
vii Athenagorae, cuius bona erant subiugata fisco, ideo nu-
merari decies centena dotis nomine iussit, quoniam de ea
parte praefitisse patrem dotis usuras allegasset, Duos
in hac lege inuenies casus, in priori defendit Imperator
creditorem, qui patrem vel dominum actione de in rem
verso ob aces alienum filio vel seruo sub usuris creditum
conuenit, et quamvis promissio usurarum non verfe-
tur in liquido, nihilominus tamen patrem ad earum
praestationem adigit, dummodo creditor probare pos-
sit, usuras longo tempore fuisse solutas. Altera pro-
positio legis sifit patrem, qui filiae summam mille tha-
lerorum dotis loco promisit, ast quoniam delictum
committebat promissor, fiscus eius occupabat bona.
Quo facto per longum tempus fiscus usuras huius for-
tis soluit filiae, sed postea, cum fiscus restitutio-
nem sortis denegaret, lite mota, Imperator pro
filia pronunciabat, et fiscum, qui solutionem usurarum
denegare non poterat, ad praefstandam summam mille
thalerorum condemnabat.*

A 3

§. IV.

§. IV,

Obiicies forsan, huius legis verba, et decisionem, qua Imperator filiae causam defendit, tantum ad casum singularem pertinere, et exceptionem a regula construere, agit enim de causa dotis. Non equidem negamus dotem in iure fauorem, et praerogatiwas promereri, qua propter quoque mater, cuius testimonium regulatiter pro filia, cum parentes inter testes inhabiles *l. 6. C. de testibus M. ad Pand. lib. XXII. tit. 5. § 17.* Werner. *P. II. Obs. 445.* referantur, testimonium dicere nequeat, in causa tamen dotis veritatem Maeuius *ad Ius Lubecens. P. 1. tit. 5. art. 12. no. 1.* Mencken *Process. tit. 43. th. 9.* eatenus asservare potest, ut filia repetens dotem in concursu creditorum ad suppletorium sit admittenda; nihilominus tamen legem citatam vniuersalem efficere sententiam adfirmo. Imperator enim Seuerus, cui hoc rescriptum debemus, ad exemplum imperatoris Antonini, qui necessitatem soluendi usuras, ex eo quod debitor per longum temporis spatium tales praefiterat, praesumit, et iura creditoris sua autoritate confirmat, eandem sententiam de mutuo fert, et ex eodem principio debitorem ad restitutionem sortis adigit. Ratio itaque decidendi, quia nempe fiscus per longum tempus usuras solvit, cum sit generalis, non respicimus ad casum, quem exempli loco Imperator proponit. Legem enim non ex verbis, sed ex ratione decidendi interpretamur cum teste Celso *l. 17. ff. de legibus, scire leges*

leges non hoc sit verba earum tenere, sed vim atque po-
testatem. Cui accedit, quod Imperator contra fiscum,
qui tamen si cum priuato concurrat in regula eximiam
praerogatiuam promeretur, sententiam dixerit, vnde non
immerito concludere licet, contra priuatum, cuius iura
non tantum fauorem habent, interpretationem huius
legis extensiua obtinere.

§. V.

Non incongruum est argumentum, quod ab em-
phyteusi deducunt Doctores. Adfirmant nempe ex
solutione canonis praesumendam esse qualitatem boni
emphyteuticarii. Ad confirmandam sententiam pro-
vocant ad Constitutionem Eleitoralem *XL. P. II.* in
qua legislator Saxonius reum, qui, quod intra praescri-
ptum temporis spatium vniiformem soluerit canonem
probet, in tantum tuetur, vt actor, qui fundi restitutio-
nem ex titulo locati germanice *derer Löff-Güther* perit,
iure suo cadat. Limitat equidem hanc decisionem
Maeu. Part. III. Decif. 288. m. 1. et 2. eatus, si canon
praestitus sit velut ab emphyteuta, seu si volens talem
se gesserit, quod si enim quis soluerit annuam pensio-
nem, nec appareat mens soluentis, aut qualitas sol-
vendi, oriri negat praesumptionem ex actibus emphy-
teusi non conformibus, cui et accedit *Mascardus de pro-*
bationibus conc. 337. Iason in l. 2. no. 155. C. de iure Em-
phyteut.

phyteut. Menoch. de praesumptionib. lib. III. praef. III. n. 1.
sequ. fed an ea, quae dixit Maeuius vera sint, vehementer dubito. Ipse enim Macardus ad cuius assensum prouocat, conclusione 259, in qua, de praestatione canonis agit, huius limitationis non facit mentionem, sed generaliter solutionem canonis uniformis per longum tempus factam reo id efficere, ut pro emphyteuta habeatur, contendit. Nec video, cur ad qualitatem solvendi sit respiciendum, cum de mente soluentis satis constet. Declaramus enim voluntatem nostram vel expresse per verba, vel tacite per facta, quae cum taciti sit virtus eadem ac expressi, rem indubitate fidei efficit. Solutio nempe canonis diuersitatem bonorum censiticorum, locatorum et emphyteuticariorum constituit, cum canon de re aliena, census de re propria et merces de bonis locatione subiectis praestetur. Quod si itaque canon notionem boni emphyteuticarii constitut, dominus directus, qui eundem per longum temporis spatium sine contradictione accepit, ipso hoc facto declarat, se agnoscere bonum emphyteuticarium, hinc inde ad qualitatem soluendi, vel ad mentem solventis, de qua propter factum solutionis non dubitare possumus, non est respiciendum.

§. VI.

Obstare nobis forsitan videtur, quod Constitutio Electoralis, quae de fundo emphyteuticario agit. ad alium

9

alium casum extendi nequeat, cum ab uno casu ad alterum non valeat applicatio, et id quod lex de singulari casu disponit, regulam vniuersalem haud constitutat. Sed cum ICto competit potestas, immo et regulis artis hermeneuticae conueniat, argumento legis veritatem asserti probare, frustraneam hac de re mouebis litem. Id nostrum erat demonstrare, animum contrahendi obligationem non solum ex verbis sed ex factis quoqne posse colligi, quod per hanc legem liquido probauimus. Vti vero solutio canonis inducit confessionem boni emphyteuticarii, ita pariter praestatio usurarum, quae accessiones sunt fortis, et sine debito praecedente non cogitari possunt, presupponunt existentiam debiti, usuras recipientis. Voluntas etenim contrahentium colligitur ex eo, quod secutum est, quod appetet ex rescripto Imperatoris Diocletiani et Maxim. l. 5. C. de novation. *si pater tuus, cui de successisse proponis, creditori pro Alexandro suscepto nomine certam pecuniam stipulanti sponponit, licet per improbitatem Alexander ei non satisfecit, tamen summae promissae improbe solutio negatur.*

§. VII.

Cum itaque voluntatem contrahentium ex eo quod secutum est colligere fas sit, merito creditorem fortem repetentem, ipsum defendit negotium et vulnera-

B rata m

ratam efficit causam debitoris, qui suo facto, quod aliis adhuc argumentis nititur, frustra contradicit. Aut enim is liquido probare potest, quod usuras ex errore facti soluerit, conditionem indebiti cum effectu instituit, et accipientem ad restitutionem eius, quod indebite accepit, adigit, aut deficit probatio, per solutionem usurarum tacite confitetur mutuum, ad cuius praestationem iure tenetur, quippe nemo suum iactare et ideo nec sine causa soluere, aut aliter, quam ex debito presumitur. Qualem enim te inuenio, talem te iudico; qualitatem, quam quisque assumit, et in qua reperietur, iudex non secus, quam circa res possessionem sequitur.

§. VIII.

Sed dum Imperator in lege 6. ff. de usur. vt solutione usurarum, quando ex ea presumtio quaedam oriatur, longo tempore facta sit, requirit, praecipua obuenit quaestio, quid et quale spatium per longum tempus intelligamus. Accursius quem etiam alii sequuntur spatium decem annorum necessarium esse ad inducendam presumptionem, ex qua creditor agere potest desiderat, quae sententia, si prescriptionem secundum ius civile consideramus, applausum promereri videtur, cum Imperator l. 3. et 4. C. de prescript. triginta annos ad presumptionem rerum immobilium et adquirendum

dum earum dominium inter praesentes deceim, et inter absentes viginti annos requirat. Cum itaque lex citata creditori secundum nonnullorum opinionem, nouum ius, quod per praeescriptionem adquirit, tribuat, Imperatores Antoninum et Seuerum, a regula praeescriptionis non recepisse, sed potius eandem retinuisse dici forsan potest. Sed quamvis hoc assertum speciem veritatis prae se ferat, nondum tamen omnibus numeris causam decisam efficit. Creditor enim, qui in praesenti debitorem conuenit, non vtitur tempore ad acquirendum ius nouum, sed tantum ad probandum mutuum, quod iam aderat, sed a reo negatur. In hoc casu prouocat ad solutionem ysurarum, per quam reus declarat mentem, et tacite debitum confiteretur. Cum igitur, si iterata vice praeſliterit vſuras debitor de eius mente satis constet, non opus est spatio decem annorum, confessio enim semel facta, auctoruma seriem non desiderat.